
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 57 DEL 24/01/2019 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2°, 
LETTERA A), DEL CODICE DEI CONTRATTI INTEGRATO CON LE DEROGHE 
INTRODOTTE DALL’ART. 1, COMMA 912° DELLA LEGGE FINANZIARIA 2019 
-INDIZIONE PROCEDURA DI GARA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA PROGETTO 
DI VIDEOSORVEGLIANZA COFINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA – CUP 
H67D18000810002 - CIG 7763851486. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
con Determinazione n. 1012 del 29 dicembre 2018 veniva assunto l’impegno di spesa per l’affidamento degli  
interventi finalizzati all’attuazione del progetto di videosorveglianza dei comuni di Curtatone, Borgo Virgilio 
e Bagnolo San Vito cofinanziato da Regione Lombardia;
nel frattempo sono stati presi i riferimenti di CUP e CIG di gara, come riportati nell’oggetto;
si  ravvisa  la  necessità  di  dare  corso  alla  gara,  per  il  lotto  inerente  il  Comune  di  Curtatone,  mediante 
affidamento  diretto  a  seguito  di  intervenute  variazioni  normative  riguardanti  il  codice  dei  contratti  in  
particolare, all’art. 36, comma 2°, lettera a), la deroga di cui all’art. 1, comma 912°, della Legge Finanziaria  
2019 consente, per il periodo compreso tra il 1° gennaio ed il 31 dicembre 2019, l’utilizzo del suddetto 
istituto per importi a partire da € 40.000,00 e fino ad € 150.000,00;   
Considerato  che al  protocollo  comunale  sono  pervenute  alcune  istanze  di  invito/candidature  per  la 
partecipazione all’affidamento diretto del progetto di videosorveglianza cofinanziato da Regione Lombardia:
Progressivo Candidatura Numero di Protocollo Data Protocollo
01 32851 17 novembre 2018
02 33024 20 novembre 2018
03 33281 22 novembre 2018
04 33309 22 novembre 2018
05 33331 22 novembre 2018
06 33941 29 novembre 2018
07 34626 6 dicembre 2018
08 35103 12 dicembre 2018
09 35104 12 dicembre 2018

Pagina 1 di 6  - Det. N.  57 del  24/01/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

10 35105 12 dicembre 2018
11 36488 29 dicembre 2018
Ravvisato che la determinazione di assunzione impegno di spesa n. 1012 del 29 dicembre 2018 prevedeva 
anche l’approvazione della documentazione di gara composta da:
- Autotocertificazione;
- Dichiarazione Pantouflage;
- Capitolato di gara;
- Offerta economica.
Ritenuto opportuno modificare l’elencazione degli allegati di gara componendola con i seguenti elaborati:
- Dichiarazione Sostitutiva;
- Dichiarazione Pantouflage;
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Offerta economica.
modalità dell’espletamento dei lavori sono contenute negli atti di gara allegati alla presente determinazione e 
più precisamente  negli  allegati  Relazione Tecnica  e  Computo metrico Estimativo,  da  cui  si  evincono e 
seguenti elementi essenziali:
L'importo complessivo a base di gara, ai sensi dell'articolo 36, comma 2°, lettera a), del D.L.vo 50/2016 e  
s.m.i. tenendo conto della deroga di cui all’art. 1, comma 912°, della Legge Finanziaria 2019 consente, per il 
periodo compreso tra il  1° gennaio ed il  31 dicembre 2019, l’utilizzo del suddetto istituto per importi  a 
partire da € 40.000,00 e fino ad € 150.000,00, ammonta ad €  52.840,00, I.V.A. al 22% esclusa, di cui € 
51.254,80 soggetti a ribasso ed € 1.585,20 come oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
L'aggiudicazione del servizio avverrà ai sensi dell’articolo 95, comma 4° lettera a), con il criterio del prezzo  
più basso determinato mediante ribasso sull'importo dell’importo dei lavori posti a base di gara.
Il corrispettivo è determinato a corpo;
Ritenuto pertanto,  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  per  la  realizzazione  del  progetto  di  
videosorveglianza  del  Comune  di  Curtatone  cofinanziato  da  Regione  Lombardia,  mediante  affidamento 
diretto  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2°,  lettera  a),  la  deroga di  cui  all’art.  1,  comma 912°,  della  Legge  
Finanziaria 2019 consente, per il periodo compreso tra il 1° gennaio ed il 31 dicembre 2019, l’utilizzo del 
suddetto istituto per importi a partire da € 40.000,00 e fino ad € 150.000,00;
Dato atto che  l'importo complessivo dei lavori,  pari ad €  64.464,80 (imponibile di €  52.840,00 oltre ad 
I.V.A. del 22% di € 11.624,80), trova copertura sul bilancio 2018 alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 
Macroaggregato  2,  all’Articolo  281503,  Oggetto:  “Realizzazione  impianto  di  videosorveglianza-
sicurezza”;
Vista la deliberazione n. 1377 del 21.12.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad oggetto “Attuazione 
dell’art. 1, commi 65° e 67°, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017” con la quale fissa 
l’entità della contribuzione per i contratti  di lavori pubblici nonché’ stabilisce le modalità di versamento  
specificate, altresì in apposita circolare, entrambe pubblicate sul sito web dell’ANAC. 
Dato atto che  essendo l’importo a base d’asta maggiore a Euro 40.000,00 e inferiore a Euro 150.000,00, 
occorre provvedere al versamento della quota in favore dell’Autorità dei seguenti contributi: 
quota stazione appaltante Euro 30,00; 
quota operatore economico invitato alla procedura negoziata Euro 0,00 (esente). 
Acquisito il CUP H67D18000810002 in ottemperanza all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003; 
Acquisito presso il sistema SIMOG dell’ANAC il codice identificativo di gara 7763851486 in ottemperanza 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  57 del  24/01/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

della Legge 136/10 e s.m.i.
Dato atto che  il Responsabile del Procedimento ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi  
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41°, della Legge n.190/2012 e di non 
versare nelle ipotesi di cui al comma 2° dell’art. 42 del Codice, né di essere stato condannato, anche con  
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice  
penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001.
Ravvisato che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile 
del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990. 
Visti:
è la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10 luglio 2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1°, del D.L.vo 
n. 267/2000). Presentazione”;
è la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16 luglio 2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/202”;
è la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per 
il periodo 2019/2021”;
è la delibera di Giunta comunale n.  268 del 05/12/2018,  esecutiva ai  sensi  di legge,  avente ad oggetto:  
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.L.vo 118/2011)”;
è la  Delibera  di  C.C.  n.  75  del  27  dicembre  2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 
2019-2021";
è la  Delibera  di  C.C.  n.  76  del  27  dicembre  2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
"Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019-2021";
è la  Delibera  di  G.C.  n.  287  del  27  dicembre  2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2019-2021";
è l’art. 1, comma 912°, della Legge Finanziaria 2019 che consente, per il periodo compreso tra il 1° gennaio 
ed il 31 dicembre 2019, l’utilizzo dell’istituto dell’affidamento diretto per importi a partire da € 40.000,00 e 
fino ad € 150.000,00;
è Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
è Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
è Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
è Il vigente Statuto Comunale;
è Il vigente Regolamento di Contabilità;
è Il Decreto Sindacale n. 19 avente prot. n. 36310 del 27 dicembre 2018 con il quale vengono attribuite le  
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
è Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

Pagina 3 di 6  - Det. N.  57 del  24/01/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di  indire gara  mediante  affidamento  diretto  dei  lavori  relativi  al  progetto  di  videosorveglianza 

cofinanziato dalla Regione Lombardia,  ai sensi dell'art. 36, comma 2°, lettera a), tramite deroga di 
cui all’art. 1, comma 912°, della Legge Finanziaria 2019 che consente, per il periodo compreso tra il  
1° gennaio ed il 31 dicembre 2019, l’utilizzo del suddetto istituto per importi a partire da € 40.000,00 
e fino ad € 150.000,00; 

3. Di approvare, con modifica rispetto alla precedente approvazione avvenuta con Determinazione n.  
1012 del 29 dicembre 2018, i documenti di seguito indicati, quali parti integranti e sostanziali della 
presente  determinazione,  che  stabiliscono le  modalità  ed  i  criteri  di  esecuzione  dell'affidamento 
richiesto e le modalità di aggiudicazione e di presentazione dell'offerta: 

- Dichiarazione Sostitutiva;
- Dichiarazione Pantouflage;
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Offerta economica.

4. Di dare atto che  l'importo posto a base di  gara per l'espletamento dei  lavori  suddetti  è  pari  ad 
52.840,00, I.V.A. al 22% esclusa, di cui € 51.254,80 soggetti a ribasso ed € 1.585,20 come oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso. 

5. Di invitare, conseguentemente all'indagine di mercato ed ai criteri di selezione svolti nelle modalità 
citate in premessa, i seguenti candidati risultati idonei alla partecipazione della procedura di gara: 

Progressivo Candidatura Numero di Protocollo Data Protocollo
01 32851 17 novembre 2018
02 33024 20 novembre 2018
03 33281 22 novembre 2018
04 33309 22 novembre 2018
05 33331 22 novembre 2018
06 33941 29 novembre 2018
07 34626 6 dicembre 2018
08 35103 12 dicembre 2018
09 35104 12 dicembre 2018
10 35105 12 dicembre 2018
11 36488 29 dicembre 2018
i cui nominativi saranno resi pubblici successivamente alla data di scadenza del termine per la presentazione  
delle offerte mediante piattaforma SINTEL di ARCA Lombardia.
6. Di dare atto che l'importo lordo dei lavori in oggetto, pari ad € 64.464,80 (imponibile di € 52.840,00 oltre 
ad I.V.A. del 22% di € 11.624,80), trova copertura sul bilancio 2018 alla Missione 10, Programma 5, Titolo 
2,  Macroaggregato  2,  all’Articolo  281503,  Oggetto:  “Realizzazione  impianto  di  videosorveglianza-
sicurezza”;
7. Di dare mandato all'ufficio contratti, all'impegno di spesa e pagamento della contribuzione sugli appalti  
pubblici di € 30,00 a favore dell’ANAC, mediante versamento postale o bancario in uso presso la stazione 
appaltante, entro la data indicata nel MAV (Avviso di pagamento emesso dall’autorità per la vigilanza ogni 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  57 del  24/01/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

quadrimestre);
8. Di individuare quale Responsabile del Procedimento per gli adempimenti della presente determinazione 
Il Responsabile dell’Area Polizia Locale il dott. Cristiano Colli;
9. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;
10. Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
11. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di  
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000. 
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  57 del  24/01/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 24/01/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2°, 
LETTERA A), DEL CODICE DEI CONTRATTI INTEGRATO CON LE DEROGHE 
INTRODOTTE DALL’ART. 1, COMMA 912° DELLA LEGGE FINANZIARIA 2019 
-INDIZIONE PROCEDURA DI GARA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA PROGETTO 
DI VIDEOSORVEGLIANZA COFINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA – CUP 
H67D18000810002 - CIG 7763851486. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  57 del  24/01/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

